
МБОУ «СОШ п. Опытный» Цивльского района Чувашской Республики 

П Р И К А З  

  

     27.12.2021                                                                                                            № 310  

п. Опытный 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2010 года №436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» ((с изменениями и дополнениями) 

 в целях обеспечения оптимальных условий формирования личности, устранения причин и 

условий, отрицательно влияющих на жизнь и воспитание детей и молодежи, защиту от 

правонарушений и преступлений;  противодействия распространению в сети Интернет 

противоправной информации и информации, способной причинить вред здоровью и развитию 

личности обучающихся; распространения позитивного контента на официальных страницах в 

сети Интернет, группах в социальных сетях образовательной организации . 

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Создать на базе МБОУ « СОШ п.Опытный» отряд «Кибердружина» согласно 

приложению №1 к настоящему приказу.  

2. Руководителю отряда «Кибердружина» Павлову В.Ю., зам. директора по  УВР 

Григорьевой К.И.:  

2.1. организовать обучение членов группы из числа несовершеннолетних 

обучающихся школы в возрасте от 14 до 18 лет по вопросам организации информационно-

просветительской работы;   

2.2. создать условия для участия членов отряда «Кибердружина»  в 

мероприятиях согласно направлению деятельности;  

2.3. обеспечить на постоянной основе информационным сопровождением на 

официальном интернет-сайте, группах в социальных сетях Школы, СМИ, деятельность 

отряда «Кибердружина».  

3. Утвердить:  

3.1. Положение об отряде «Кибердружина» согласно приложению №2 к 

настоящему приказу;  

3.2. Регламент работы отряда «Кибердружина» согласно приложению №3 к 

настоящему приказу;   

3.3. План работы отряда «Кибердружина» в МБОУ «СОШ п.Опытный» 

согласно приложению №4 к настоящему приказу.  

4. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на Григорьеву К.И..  

5.Секретарю руководителя Васильевой О.А.ознакомить с данным приказом всех 

работников МБОУ «СОШ п.Опытный»  

   

  

  

  

  
 



 

 

 

 

 

Приложение 1 к приказу от 27.12.2021 № 310 

  

Состав отряда «Кибердружина»  

  

       Руководитель:  Павлов В.Ю.,  учитель  информатики; 

      Заместитель руководителя: Федоров С.Ю., руководитель центра  образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» МБОУ « СОШ п. Опытный» 

Цивильского района Чувашской Республики; члены:   

Григорьева К.И., учитель математики 

Николаев А.А., обучающийся 8а класса ; 

Фадеева В.Э., обучающийся 10а класса; 

Верховская К.В,обучающийся  10а класса 

 Александров И.А , обучающийся 9а класса;  

Крылов С.Ю., обучающийся 9а класса; 

Павлова Г.В., обучающийся 9а класса;  

 Иванов Г.О., обучающийся 10а класса;  

Павлова Г.А., обучающийся 11а класса. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

 

 



 

Приложение 2 к приказу от 27.12.2021 № 310  

  

  

Положение об отряде «Кибердружина» в МБОУ « СОШ п. Опытный» Цивильского 

района Чувашской Республики 

  

1.Общие положения  

  

1.1. Настоящее Положение об отряде «Кибердружина» в МБОУ « СОШ п. Опытный» 

Цивильского района Чувашской Республики (далее – Положение, Школа) разработано в 

целях обеспечения оптимальных условий формирования личности, устранение причин и 

условий, отрицательно влияющих на жизнь и воспитание детей и подростков, защиту от 

правонарушений и преступлений;  противодействия распространению в сети Интернет 

противоправной информации и информации, способной причинить вред здоровью и 

развитию личности обучающихся; распространения позитивного контента на 

официальных страницах в сети Интернет  Школы, групп в социальных сетях Школы.   

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок деятельности отряда 

«Кибердружина».   

1.3.Отряд «Кибердружина» состоит из следующих рабочих групп:  

 рабочая группа из числа сотрудников Школы и других заинтересованных 

лиц, деятельность которой направлена на поиск Интернет-ресурсов, содержащих 

противоправную информацию в сети Интернет, распространение позитивного 

контента на официальных страницах в сети Интернет  Школы, групп в социальных 

сетях Школы;   

 рабочая группа из числа несовершеннолетних обучающихся Школы в 

возрасте от 14 до 18 лет, деятельность которой направлена на проведение 

информационно-просветительской работы по вопросам безопасности в сети Интернет 

среди обучающихся Школы (под руководством взрослых). Подробно обязанности 

групп обозначены в разделе «Порядок деятельности» настоящего Положения.   

1.4. Членами  отряда  «Кибердружина»  рабочей  группы  из 

 числа совершеннолетних сотрудников Школы и других заинтересованных 

лиц, могут стать  совершеннолетние  сотрудники  Школы, 

 представители  родительской общественности, представители СМИ, 

физические лица, добровольно принимающие идеи отряда и согласные реализовывать 

их в своей жизнедеятельности.  

1.5. Членами отряда «Кибердружина» рабочей группы из числа 

несовершеннолетних обучающихся Школы в возрасте от 14 до 18 лет могут стать 

несовершеннолетние подростки, в том числе члены волонтерских, 

военнопатриотических и других детских (общественных) объединений 

общеобразовательных организаций, добровольно принимающие идеи отряда и 

согласные реализовывать их в своей жизнедеятельности.  



1.6. Участники отряда «Кибердружина» осуществляют свою деятельность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящего Положения, 

по принципам законности, добровольности, осознания личной и социальной 

ответственности.  

  

2. Цель и задачи  

  

2.1. Целями деятельности отряда «Кибердружина» является:    

2.1.1. обеспечение оптимальных условий формирования личности, устранение 

причин и условий, отрицательно влияющих на жизнь и воспитание детей и подростков, 

защиту от правонарушений и преступлений;    

2.1.2. противодействие распространению в сети Интернет противоправной 

информации и информации, способной причинить вред здоровью и развитию личности 

обучающихся;   

2.1.3. распространения позитивного контента на официальных страницах в сети  

Интернет  Школы, групп в социальных сетях Школы;  

2.2. Достижение указанных целей  осуществляется посредством реализации 

следующих задач:   

2.2.1. организация деятельности рабочих групп (по направлениям) отряда  

«Кибердружина»;  

2.2.2. осуществление подготовки (обучения) участников отряда «Кибердружина»;  

2.2.3. проведение информационно-просветительской работы по вопросам 

безопасности в сети Интернет среди обучающихся ОО, распространения позитивного 

контента на официальных страницах в сети Интернет  Школы, групп в социальных 

сетях Школы;  

2.2.4.  просвещение участников образовательных отношений (обучающиеся, 

педагоги, родители) с учетом возрастных особенностей по вопросам безопасного 

поведения в сети Интернет, о действиях в случае обнаружения запрещенной 

информации в сети Интернет, а также информации, способной нанести вред здоровью 

и развитию несовершеннолетних, о возможностях блокировки противоправной 

информации с помощью веб-фильтров, программ;  

2.2.5. оказание содействия государственным структурам в части отслеживания 

размещения в сети Интернет противоправной информации, а также выявления 

общественных мест, доступных несовершеннолетним, с незащищенным выходом в 

сеть Интернет (для рабочей группы из числа совершеннолетних сотрудников Школы и 

других заинтересованных лиц);  

2.2.6. организация информационно-разъяснительной и агитационно-

пропагандистской работы по привлечению новых участников в отряд 

«Кибердружина»;  

    

2.2.7. организация информационного сопровождения на официальном интернет 

сайте, группах в социальных сетях Школы. 



  

  

3. Порядок деятельности   

  

3.1. Руководство деятельностью отряда «Кибердружина» осуществляет заместитель 

директора по УВР, согласно Положения, регламента, плана работы.  

3.2. Деятельность отряда «Кибердружина» организована  через рабочую группу из 

числа совершеннолетних сотрудников Школы и других заинтересованных лиц и 

рабочую группу из числа несовершеннолетних обучающихся Школы в возрасте от 14 

до 18 лет.   

3.3. Рабочая группа из числа совершеннолетних сотрудников Школы и других 

заинтересованных лиц:  

3.3.1. проводит еженедельно поиск Интернет-ресурсов, содержащих 

противоправную информацию в сети Интернет, способную причинить вред здоровью 

и развитию личности детей и подростков;  

3.3.2. в случае выявления информации, требующей принятия оперативных мер 

реагирования, направляет сообщение в адрес «Кибердружины» МБОУ « СОШ п. 

Опытный» Цивильского района Чувашской Республики, немедленно после ее 

обнаружения;  

3.3.3. проводит рейды по выявлению общественных мест, доступных 

несовершеннолетним, с незащищенным выходом в сеть Интернет;  

3.3.4. проводит обучающие мероприятия по вопросам организации информационно-

просветительской работы  для рабочей группы из числа несовершеннолетних 

обучающихся Школы в возрасте от 14 до 18 лет;  

3.3.5. проводит просветительские, обучающие мероприятия для участников 

образовательных отношений (обучающиеся, педагоги, родители) с учетом возрастных 

особенностей по вопросам безопасного поведения в сети Интернет, о действиях в 

случае обнаружения запрещенной информации в сети Интернет, а также информации, 

способной нанести вред здоровью и развитию несовершеннолетних, о возможностях 

блокировки противоправной информации с помощью веб-фильтров и иных программ;  

3.3.6. участвует в иных мероприятиях по направлению деятельности рабочей 

группы, в соответствии с планом работы;   

3.3.7. проводит информационно-разъяснительную и агитационно-пропагандистскую 

работу по привлечению новых участников в отряд «Кибердружина»;  

3.3.8. изучает позитивный опыт работы киберволонтеров в стране,  Чувашской 

Респулики, районе;  

3.3.9. организует и проводит работу по распространению позитивного контента на 

официальных страницах в сети Интернет  Школы, групп в социальных сетях Школы, 

привлекает к данной деятельности членов группы из числа обучающихся, других 

заинтересованных лиц;  

3.3.10. осуществляет информационное сопровождение деятельности рабочей 

группы;  



3.4. Рабочая группа из числа несовершеннолетних обучающихся Школы в возрасте 

от 14 до 18 лет (под руководством руководителя отряда):  

3.4.1. проводит информационно-просветительскую работу по вопросам 

безопасности в сети Интернет среди обучающихся Школы:  

3.4.1.1. распространяет среди несовершеннолетних памятки, флаеры, буклеты, 

направленные на обучение детей и подростков медиа-информационной грамотности;  

3.4.1.2 принимает участие в работе круглых столов, диалоговых площадок, иных 

мероприятиях по направлению деятельности различного уровня  

(институционального,  муниципального и др.);  

3.4.1.3. принимает участие в Единых профилактических днях, акциях;  

3.4.1.4. участвует по направлению деятельности в конкурсных мероприятиях 

различного уровня;  

3.4.1.5. принимает участие в подготовке информационных материалов  (позитивный 

контент) для размещения на официальных страницах в сети Интернет   

Школы, групп в социальных сетях Школы;  

3.4.1.6. участвует в иных мероприятиях по направлению деятельности рабочей 

группы, в соответствии с планом работы;  

3.4.1.7. проводит информационно-разъяснительную и агитационно-

пропагандистскую работу по привлечению новых участников в отряд 

«Кибердружина».  

  

4. Права и обязанности участников отряда «Кибердружина»   

  

4.1. Участники отряда «Кибердружина» осуществляют свою деятельность по 

принципам законности, добровольности, осознания личной и социальной 

ответственности.  

4.2. Участники отряда «Кибердружина» имеют право:  

4.2.1.  принимать участие в различных мероприятиях, проводимых кибердружиной, 

в том числе «Кибердружины» Цивильского района (в зависимости от направления 

деятельности групп, с учетом возрастных особенностей);   

4.2.2. вносить предложения по вопросам, связанным с повышением эффективности 

деятельности отряда «Кибердружина»;   

4.2.3. получать информацию о мероприятиях, планируемых «Кибердружины»  

Ямальского района;  

4.2.4. добровольно выйти из состава отряда «Кибердружина».   

4.3. Участники отряда «Кибердружина» обязаны:   

4.3.1. соблюдать законодательство Российской Федерации и Чувашской Республики, 

Цивильского района, положение Российской организации «Лига  безопасного 

Интернета» и настоящее Положение;  

4.3.2. участвовать в осуществлении деятельности отряда «Кибердружина» в 

зависимости от направления деятельности рабочих групп;   



4.3.3.  члены рабочей группы из числа совершеннолетних сотрудников Школы и 

других заинтересованных лиц обязаны:  

4.3.3.1. учитывать общественное мнение и социальные последствия результатов 

своей деятельности при решении задач отряда «Кибердружина»;   

4.3.3.2. уважать интересы интернет-пользователей, строго соблюдать этические 

нормы при осуществлении своей деятельности;  

4.3.3.3. осуществлять поиск интернет-ресурсов, содержащих противоправную 

информацию, а также информацию, способную причинить вред здоровью и развитию 

личности детей и подростков;  

4.3.3.4. участвовать в создании позитивного контента и поддержке комфортной и 

безопасной среды в сети Интернет  Школы, групп в социальных сетях Школы;  

4.3.3.5. вести учет результатов (протоколов) поиска интернет-ресурсов, содержащих 

противоправную информацию, способную причинить вред здоровью и развитию 

личности детей и подростков;   

4.3.3.6. осуществлять направление информации о выявленном противоправном 

контенте в заинтересованные структуры;  

4.3.3.7. проводить обучающие мероприятия по вопросам организации 

информационно-просветительской работы  для рабочей группы из числа 

несовершеннолетних обучающихся Школы в возрасте от 14 до 18 лет.  

  

5. Обязанности руководителя отряда «Кибердружина»  

  

 5.1. Соблюдение действующего законодательства и Российской Федерации и 

Чувашской Республики, Цивильского района, положения Российской организации 

«Лига  безопасного Интернета» и настоящего Положения.  

5.2. Общее руководство отряда «Кибердружина».   

5.3.Разработка мероприятий по работе отряда «Кибердружина» на учебный год.   

5.4.Осуществление поиска интернет-ресурсов, содержащих противоправную 

информацию, а также информацию, способную причинить вред здоровью и развитию 

личности детей и подростков.   

5.5.Участие в создании позитивного контента и поддержка комфортной и 

безопасной среды в сети Интернет  Школы, групп в социальных сетях Школы;  

5.6.Отправка сообщений об опасных сайтах ежеквартально до 05 числа месяца, 

следующего за отчетным, на электронную почту школы.  

  5.7.Участие в мероприятиях «Кибердружины» Цивилского района .  

  

6. Формы поощрения   

  

6.1. По итогам года активные члены отряда могут награждаться благодарственными 

письмами Школы.  

6.2. Наиболее активные члены отряда могут поощряться поездкой на обучающие и 

иные мероприятия различного уровня.  



  

  

7. Условия финансирования  

  

7.1. Мероприятия не требуют финансовой поддержки. Для проведения мероприятий 

допускается привлечение спонсорских средств.  

  

8. Внесение изменений и дополнений в настоящее положение  

  

8.1.Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется 

путем подготовки проекта положения в новой редакции руководителем отряда 

«Кибердружина».   

8.2.Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение осуществляется 

после принятия решения педагогическим советом Школы  с последующим 

утверждением приказом по образовательной организации.   

8.3.Отряд «Кибердружина» создается, ликвидируется, реорганизуется и 

переименовывается по решению педагогического совета Школы и утверждается 

приказом директора Школы.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу от 27.12.2021 № 310  

  

Регламент работы отряда «Кибердружина»  на базе МБОУ « СОШ п. Опытный» 

Цивильского района Чувашской Республики 

 

  

1. Работа  отряда «Кибердружина» организуется  согласно Положению, регламента, 

плана работы.  

2. Общее руководство деятельностью отряда «Кибердружина» осуществляет 

заместитель директора по УВР Школы.  

3. Совещания отряда «Кибердружина» проводятся в соответствии с ее планом 

работы, но не реже одного раза в квартал, либо при необходимости безотлагательного 

рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию.   

4. Контроль за выполнением мероприятий осуществляется в соответствии с планом 

работы отряда «Кибердружина».   

5. Результаты текущего контроля руководитель отряда «Кибердружина» 

докладывает на совещании ежеквартально или немедленно при необходимости 

принятия безотлагательных решений.   

6. Доклады (отчеты) о выполненных мероприятиях предоставляются ежеквартально 

(до 05 числа месяца, следующего за отчетным) администрацию МБОУ « СОШ п. 

Опытный» Цивильского района Чувашской Республики . О всех происшествиях и 

чрезвычайных ситуациях, докладывается немедленно.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  
 



Приложение 4 к приказу от 21.12.2021 № 310  

  

ПЛАН работы отряда «Кибердружина» на базе МБОУ «СОШ п.Опытный»» на 2021-

2022 учебный год   

  

№  

п/п  

Наименование мероприятия  Дата проведения  Ответственный  

1.  Рабочая группа из числа совершеннолетних сотрудников Школы и других 

заинтересованных лиц  

1  Рассмотрение на ежегодных 

педагогических совещаниях, а также 

совещаниях при директоре вопросов, 

касающихся безопасности детей, в том 

числе безопасности в сети Интернет  

ежегодно    Григорьева К.И. 

Члены группы  

2  Обновление информации в разделе 

«Информационная безопасность» на сайте 

школы  

 по  мере  

необходимости  

Григорьева К.И. 

3  Проведение практико-ориентированных 

семинаров для членов группы из числа 

обучающихся по вопросам проведения 

информационно-просветительской 

работы  

ежеквартально  Члены группы  

4  Организация информационных часов в 

рамках месячника безопасности детей, 

направленных на медиа-грамотность 

несовершеннолетних  

ежегодно  Классные 

руководители 

Члены группы  

  

5  Организация и проведение «Единого урока 

по безопасности в сети Интернет»  

ежегодно   Классные 

руководители 

Члены группы  

6  Просвещение участников 

образовательных отношений  
(обучающиеся, педагоги, родители) с 

учетом возрастных особенностей по 

вопросам безопасного поведения в сети 

Интернет, о действиях в случае 

обнаружения запрещенной информации в 

сети Интернет, а также информации, 

способной нанести вред здоровью и 

развитию несовершеннолетних, о 

возможностях блокировки 

противоправной информации с помощью 

веб-фильтров и иных программ  

В течение учебного  

года  

Члены группы  

  



7  Освещение вопроса по проблеме 

информационной безопасности детей в 

соответствии с Федеральным законом 

№436- ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» на родительских 

собраниях  

В течение учебного 

течение года  

 Григорьева К.И. 

 

 

 беругрозы и методы борьбы»    

8  Организация участия учащихся в 

конкурсах, олимпиадах разного уровня 

по теме «Безопасный Интернет»  

В течение учебного 

течение года  

Григорьева К.И. 

Члены группы 

9  Консультирование родителей по 

вопросам защиты детей от 

распространения вредной для них 

информации: «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» «Безопасный 

интернет детям» «Что такое  

информационная безопасность 

ребенка»  

В течение учебного 

течение года  

Члены группы  

10  Информирование педагогов по 

вопросам защиты детей от 

распространения вредной для них 

информации:   

консультация  «Информационная 

безопасность»   

круглый стол «Обеспечение 

информационной безопасности 

школьника»  

регулярно 

  

  

Члены группы  

11  Организация и проведение рейдов по 

выявлению общественных мест, 

имеющих точку доступа в сеть 

Интернет, доступных 

несовершеннолетним, с незащищенным 

выходом в сеть Интернет  

В течение учебного 

течение года  

(по  мере  

необходимости)  

Члены группы  

12  Поиск Интернет-ресурсов, содержащих 

противоправную информацию в сети 

Интернет, способную причинить вред 

здоровью и развитию личности детей и 

подростков   

Еженедельно  Члены группы  

13  Подведение итогов работы. 

Награждение активных участников. 

Планирование работы на следующий 

учебный год   

май -июнь  Григорьева К.И. 

Члены группы 



14  Тиражирование успешных практик 

формирования (создания) 

образовательной организацией 

позитивного контента в социальных 

сетях, в том числе формируемых с 

привлечением детей; создание и 

продвижение школьных групп в сети 

ВКонтакте и оповещение важных для 

детей новостей  

В течение учебного  

года  

Григорьева К.И. 

Члены группы 

2.  Рабочая группа из числа несовершеннолетних обучающихся Школы в 

возрасте от 14 до 18 лет  

1  Оказание помощи педагогам при 

подготовке информационных часов в 

рамках месячника безопасности детей, 

тематических дней «Безопасный 

интернет», «Маршрут безопасности» и 

др.,   

 направленных  на  медиа-грамотность  

 ежегодно  Члены группы 

Классные 

руководители   

 несовершеннолетних    

2  Организация и проведение 

тематического мероприятия «День 

Интернета»  

ежегодно  Григорьева К.И. 

Члены группы 

3  Акция «Что я знаю о киберугрозах»  Каникулярное время 

(осенние,зимние,весенние 

каникулы)  

Григорьева К.И. 

Члены группы 

4  Классный час на тему «Ты и Интернет: 

полезно и опасно»  
декабрь Классные 

руководители 

Члены группы  

  

5  Распространение памяток, буклетов, 

флаеров «Как не стать жертвой 

кибермоббинга», «Как вести себя в 

социальных сетях» и др.   

В течение учебного  

года  

Григорьева К.И. 

Члены группы 

6  Диалоговая площадка «Новостная 

грамотность или Новости, которым  

нельзя доверять»  

Декабрь   Руководитель, 

члены группы  

7  Участие в подготовке информационных 

материалов  (позитивный контент) для 

размещения в сети Интернет  Школы, 

групп в социальных сетях Школы  

В течение учебного  

года  

Григорьева К.И. 

Члены группы 

8  Участие по направлению деятельности 

в конкурсных мероприятиях 

различного уровня  

В течение учебного  

года  

Григорьева К.И. 

Члены группы 

9  Советы подростку «Правила сетевого 

этикета»  

Март  Григорьева К.И. 

Члены группы 



10  Подведение итогов работы. 

Планирование работы на следующий 

учебный год  

май -июнь  Григорьева К.И. 

Члены группы 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


		2021-12-27T15:21:22+0300
	МБОУ "СОШ П. Опытный"
	I am the author of this document




